Variae lectiones.

¹ Sic Bod. 1, 2. Est deest in Oxon. ² Concarnationis Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Veron. ³ Idem et sermo Bod. 1, 2, 3, 4. ⁴ Idem manus Bod. 1, 2, 3, 4. ⁵ Deus in Genesi Bod. 1. ⁶ Quod Dominus cum a principio Bod. 1. ⁷ Quod et homo et Deus Bod. 1, 2, 3, 4. ⁸ Ut mediator esset Corb. Bod. 2, 3. ⁹ Quod ipse sit Christus quem Judæi Lam. NC. 1. ¹⁰ Ipse dictus sit ovis. Lam. NC. 1. Lin. Bod. 2, 3, 4. Ipse sit ovis Oxon. ¹¹ De sacramento Christi Lin. ¹² Priusquam produceret Lam. NC. 1, 2. Bod. 2. Foss. Thu. ¹³ Regiones et habitabiliæ et fines Veron. ¹⁴ Ponebat montes Bod. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(24) In proverbiis. Ita emendavi, quia item scriptum vidi in quibusdam libris veteribus, in veteri editione Venets, in ea quam Remboldius emisit, et in Erasmica, et quia apud Tertullianum in libro de Pudicitia lego, Nam ut Salomon in proverbiis quæ παρομιας dicitur : quidam codices habent παρομιας. Hanc lectionem præstulit Pamelius, fassus tamen prover-

D biis scriptum esse in vulgatis editionibus ; aliqui codices non faciunt mentionem hujus libri Salomonis, sicut nec editiones Manutii et Morellii. Rigaltius et Angli scripsierunt in παρομιας.

(25) Fecit regiones. Ita etiam apud Lactantium, lib. IV, cap. 6.

ejus in omni tempore cum lætaretur orbe perfecto » (Prov., viii, 22). Item apud eumdem in Ecclesiastico : « Ego ex ore Altissimi prodigi primogenita (26) ante omnem creaturam. Ego in celis feci ut oriretur lumen indeficiens, et nebula texi ¹⁵ omnem terram. Ego in **697** altis ¹⁶ habitavi, et thronus meus in columna nubis. Gyrum cœli circuvi ¹⁷, et in profundum abyssi penetravi, et in fluctibus maris ambulavi, et in omni terra steti, et in omni populo et in omni gente primatum habui ¹⁸, et omnium excellentium et humilium corda propria ¹⁹ virtute calcavi. In me omnis spes vite et virtutis ²⁰. Transite ad me, omnes qui concupiscitis me » (Eccli., xxvi, 5). Item in Psalmo LXXXVIII : « Et ego primogenitum ponam eum ²¹, altissimum apud reges terræ. In æternum servabo illi misericordiam meam et testamentum meum fidele illi, et ponam in sæculum sæculi semen ejus ²². Si dereliquerint filii ejus legem meam, et in iudiciis meis non ambulaverint, si justificationes meas profanaverint et præcepta mea non observaverint, visitabo in virga facinora eorum et in flagellis delicta eorum. Misericordiam autem meam non dispergam ab eis. » Item in Evangelio cata Joannem Dominus dicit : « Hæc autem est vita æterna, ut cognoscant te solum et verum Deum, et quem misisti, Jesum Christum. Ego te clarificavi in terra ²³, opus perfeci ²⁴ quod dedisti mihi ut faciam. Et nunc tu clarifica me ²⁵ apud te ipsum claritate quam habui apud te priusquam mundus fieret » (Joan., xvii, 3). Item Paulus ad Colossenses : « Qui est imago Dei invisibilis et primogenitus totius creaturæ » (Coloss., i, 15). Item illic : « Primogenitus a mortuis, ut fieret in omnibus ipse primatum tenens. » Item in Apocalypsi : Ego sum ^a et ^b, initium et finis. Ego sicuti dabo de fonte aquæ vite ²⁶ gratis » (Apoc., xxi, 6). Quod idem sit et sapientia et virtus Dei. Paulus ad Corinthios I : « Quoniam Judæi signa desiderant ²⁷, et Græci prudentiam ²⁸ querunt. Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam,

A ipsis autem vocatis Judæis et Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam » (I Cor., i, 22).

CAP. II. — *Quod sapientia Dei Christus; et de sacramento Incarnationis ²⁹ ejus et Passionis, et calicis et altaris, et apostolorum qui missi prædicaverunt.*

Apud Salomonem in Proverbiis : « Sapientia edificavit sibi domum, et subdidit ³⁰ columnas septem. Mactavit **698** suas hostias ³¹, miscit in cratera vinum suum ³² et paravit suam mensam, et misit servos suos convocans cum excelsa prædicatione ad craterem dicens : Qui est insipiens declinet ad me. Et egentibus sensu dixit : Venite, edite de meis panibus, et bibite vinum quod miscui vobis. Derelinquite stultitiam, et querite prudentiam, et corrigite scientiam in intellectu ³³ » (Prov., ix, 1 seqq.).

CAP. III. — *Quod Christus idem sit sermo Dei.*

In Psalmo XLIV : « Eructavit cor meum sermonem bonum, dico ego opera mea regi. » (Psal. XLIV, 4). Item in Psalmo XXXII : « Sermone ³⁴ Dei cœli solidati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum » (Psal. XXXII, 6). Item apud Isaiam : « Verbum consummans et brevians in justitia; quoniam sermonem breviatum faciet Deus in toto orbe terræ » (Isa., XVI, 23). Item in Psalmo CVI : « Misit sermonem suum ³⁵ et curavit illos » (Psal. CVI, 20). Item in Evangelio cata Joannem : « In principio era Sermo ³⁶, et Sermo erat apud Deum, et Deus erat Sermo. Hic ³⁷ erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est. In illo vita erat ³⁸, et vita erat lux hominum; et lux lucet in tenebris, et tenebrae illam ³⁹ non comprehendenderunt. » (Joan., I, 4). Item in Apocalypsi : « Et vidi cœlum apertum, et ecce equus albus; et qui sedebat super eum vocabatur fidelis et verus, æquum justumque judicans ⁴⁰, et præliabatur ⁴¹; eratque coopertus ueste conspersa ⁴² sanguine; et dicitur nomen ejus Sermo Dei » (Apoc., XIX, 11).

Variæ lectiones.

¹⁵ Sic Lam. NC. 1, 2. Lin. Bod. 2, 3, 4. Nube Bod. 1. Nubila Oxon. ¹⁶ In altissimis Bod. 1, 2. Lam. Lin. NC. 1, 2. ¹⁷ Circuvi sola Lam. Bod. 2, 3. NC. 1. ¹⁸ Primum tenui Bod. 2. Lam. ¹⁹ Corda virtute calcavi Thu. Corb. Benev. Ver. ²⁰ In me via vite Lin. spes vite Foss. ²¹ Ponam eum, et excelsum præ regibus terræ NC. 2. ²² Semen ejus, et thronum ejus sicut dies cœli NC. 2. ²³ Clarificavi te super terram Lam. NC. 1. ²⁴ Opere consummato Lin. quo dedisti mihi Foss. ²⁵ Clarifica me pater Lin. ²⁶ Aquæ vivæ gratis NC. 1, 2. Lam. ²⁷ Signa petunt Lin. ²⁸ Sapientiam legunt Bod. 1. Voss. 3. Morell. Tert. ²⁹ Concarnationis Lin. NC. 2. Thu. Bod. 3, 4. ³⁰ Succidit Lam. NC. 1. ³¹ Suam hostiam Thu. Foss. Corb. NC. Bod. 1, 2, in craterem Bod. 3. ³² Percipite scientiam et intelligentiam Bod. 1, 4. ³³ Sic Bod. 3. Foss. Spir. Remb. Bras. Verbo Dei solidati sunt nuperi Impress. et mss. pler. Firmati sunt Oxon. ³⁴ Verbum suum Bod. 2. Lam. NC. 2. ³⁵ Erat Verbum NC. 1, 2. Lam. Bod. 1, 2, 3, 4. Et sic deinceps. ³⁶ Hoc erat Lam. NC. 1, 2. Lin. Foss. Bod. 1, 2, 3, 4. ³⁷ Vita est Bod. 1, 2, 4. Thu. Foss. Corb. Ver. Benev. Man. Quod factum est in illo vita erat Pam. Rig. ³⁸ Et tenebrae eum Bod. 1, 4. Thu. Corb. ³⁹ Verus et cum justitia Bod. 1. ⁴⁰ Sic Mor. Man. Præliabantur Pam. Rig. Præliator Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Voss. 3. Thu. Corb. Judicans et præliaturus Foss. Spir. Rem. Eras. ⁴¹ Vestem conspersam sanguine Thu. Corb.

Steph. Baluzii notæ.

(26) *Primogenita*. Vocabulum istud additum a nobis est ex codice Burgundico et ex Fuxensi. Habetur

autem in versione Vulgata libri *Ecclesiastici*, sed non exstat in versione LXX Interpretum.

CAP. IV. — *Quod Christus idem manus et brachium A Domini fecit ista et sanctus Israel ostendit » Isa., xli, 15-20.*

Apud Isaiam : « Numquid non valet manus Dei ut salvos faciat ? aut gravavit aurem ut non exaudiatur ? Sed peccata vestra ⁴³ inter vos et Deum separant, et propter peccata vestra ⁴⁴ avertit faciem suam a vobis ne misereatur. Manus enim vestras iniquitatæ sunt sanguine ⁴⁵, et digitii vestri in peccatis. Labia autem vestra locuta sunt facinus, et lingua vestra injustitiam meditatur ⁴⁶. Nemo loquitur vera, neque est judicium verum. Fidunt in vanis **699** ⁴⁷ et loquuntur inania qui parturiunt dolorem ⁴⁸ et pariunt facinus » (*Isa.*, LIX, 1). Item apud eumdem, « Sic dicit Dominus : Cœlum mihi thronus, et terra suppedaneum pedum meorum ⁴⁹. Quam mihi sedem ædificabitis ⁵⁰? aut quis locus ad requiem mihi ? Omnia enim ista fecit manus mea » (*Isa.*, LXVI, 1). Item apud eumdem : « Domine Deus, altum est brachium tuum, et non sciebant, cum cognoverint autem, confundentur ⁵¹ » (*Isa.*, XXVI, 11). Item apud eumdem : « Revelavit Dominus brachium suum illum sanctum in conpectu omnium gentium. Videbunt omnes gentes ipsa suprema terræ salutem a Deo ⁵² (*Ibid.*, LII, 10). Item illic : « Ecce feci te (27) sicut rotas vehiculi triturantis novas in se retornatas ⁵³; et triturabis montes, et extenuabis colles, et sicut lanuginem pones et ventilabis, et ventus occupabit illos, et procella disperget. Tu autem jucundaberis in sanctis Israel, et exultabunt inopes et egeni. Quærerent enim aquam, et non erit. Lingua enim eorum a siti siccabit. Ego Dominus Deus, ego exaudiam Deus Israel, et non derelinquam eos; sed aperiam inter montes flumina et in mediis campis fontes. Faciam deserta in nemora aquosa, et sitientem terram in aquæductus. Ponam in inaquosam terram cedrum et buxum et myrtum et cypressum ⁵⁴ et ulmum et populum, ut videant et cognoscant et sciant et credant simul quia manus

CAP. V. — Quod idem angelus et Deus Christus (28).

In Genesi ad Abraham : « Et vocavit eum Angelus Domini de cœlo, et dixit illi : Abraham, Abraham. Ille autem dixit : Ecce ego. Et dixit : Noli imponere manum tuam super puerum, neque feceris illi quicquam. Nunc enim cognovi quoniam times Deum tuum ⁵⁵, et non pepercisti filio tuo dilectissimo ⁵⁶ propter me » (*Gen.*, XXII, 11, 12). Item illic ad Jacob : « Et dixit mihi angelus Domini in somnis : Ego sum Deus quem **700** vidisti in loco Dei, ubi ⁵⁷ unxiisti mihi titulum lapideum, et rovasti mihi votum » (*Gen.*, XXXI, 13). Item in Exodo : « Deus autem præibat eos, die quidem per columnam nubis ostendere illis iter ⁵⁸, noctu autem in columna ignis » (*Exod.*, XIII, 21). Et postea illic : « Promovit autem angelus Dei qui præcedebat exercitum filiorum Israel » (*Ibid.*, XIV, 19). Item illic : « Ecce ego præmitto Angelum meum ante faciem tuam, ad custodendum te in itinere, ut te inducat in terram ⁵⁹ quam tibi præparavi. Observa eum ⁶⁰, et obaudi eum, et ne fueris inobaudiens ei, et non dererit tibi. Nomen enim meum in illo est » (*Ibid.*, XXIII, 20-21). Unde ipse in Evangelio dicit : « Ego veni in nomine Patris mei, et non receperitis me. Cum alius venerit in nomine suo, illum accipietis » (*Joan.*, V, 43). Et iterum in Psalmo CXVII : « Benedictus est qui venit in nomine Domini. » Item in Malachia ⁶¹ (29) : « Testamentum meum fuit cum vita et pace, et dedi illi ⁶² timorem ut timeret me, a facie nominis mei proficiisci illum. Lex veritatis fuit in ore ejus ⁶³, et injustitia non est inventa in labiis ejus. In pace linguae ⁶⁴ corrigens ambulavit nobiscum, et multos avertit ab injustitia. Quoniam labia sacerdotis servabant scientiam, et legem exquirerent ab ore ejus, quoniam angelus ⁶⁵ Omnipotentis est. » (*Malac.*, III, 5-7).

CAP. VI. — *Quod Deus Christus.*
In Genesi : « Dicit autem Deus ad Jacob : Ex

Variæ lectiones.

⁴³ Peccata nostra Bod. 3. ⁴⁴ Propter debita Veron. ⁴⁵ Manus vestras plenæ sunt sanguine NC. 2. Bod. 3. ⁴⁶ Injustitiam meditabitur Thu. ⁴⁷ Confidunt in variis Bod. 1. ⁴⁸ Qui concipiunt dolorem Bod. 4. ⁴⁹ Scabellum pedum Bod. 1, 2, 3. Lam. NC. 1. ⁵⁰ Domum ædificabitis Lam. NC. 1. Bod. 2. Foss. ⁵¹ Qui autem non cognoverunt confundentur Lin. ⁵² Salutare Dei Bod. 3, 4. Quæ sequuntur desunt in Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2. Thu. Foss. Corb. Benev. Ver. Spir. V. Innom. Remb. Eras. Manut. ⁵³ In serram Veron. et Benev. in seres formatas Voss. 4 mss. 2. Pam. ⁵⁴ Myrrhum et cypresum Pam. Rig. Et ulmum et populum NC. 2. Bod. 1, 3, 4. ⁵⁵ Times Dominum Deum tuum Bod. 1, 2, 3. ⁵⁶ Filio tuo dilecto Bod. 1, 3. Ver. Benev. ⁵⁷ In loco ubi Bod. 3. ⁵⁸ Ostendens illis iter Bod. 2. ⁵⁹ In terram bonam Bod. 1. ⁶⁰ Eum ne fueris inobaudiens Thu. Foss. Corb. Eli, non enim Bod. 1, 4. Taur. Corb. Spir. ⁶¹ Item in Mal. Hæc et sequentia desiderantur in Ben. et Ver. Lam. NC. 1. Lin. Bod. 1, 2. V. Innom. mss. R. Thu. Foss. Corb. ⁶² Dedi illi timere me Bod. 3. ⁶³ Ejus et injustitia Bod. 1. ⁶⁴ In pace corrigens NC. 2. ⁶⁵ Angelus Domini Bod. 1, 2, 4.

Steph. Baluzii notæ.

(27) Item illic : *Ecos feci te.* Hoc segmentum primus huic capiti attexuit Morellius. Pro eo autem quod in ejus editione legitur *in se retornatas*, quia quidam libri veteres quos Pamelius viderat, præferebant *in se res formatas*, quia quidam libris veteribus monet editio Anglicana, existimabat Pamelius scribendum esse *in serram formatas*. Ego non d'isputo an hæc emendatio bona sit.

D (28) *Quod Christus.* Vide Erasmi adnotationes in caput primum Evangeli secundum Joannem.

(29) Item in Malachia. Ista et quæ sequuntur usque ad finem capituli, desiderantur in antiquis editionibus et in quibusdam codicibus manuscriptis, ut etiam annotatum est in editione Anglicana. Morellius adjectit.

surge, et ascende in locum ⁶⁶ Bethel; et habita illuc, et fac illic altare illi Deo qui tibi apparuit cum fugeres a facie Esau fratrii tui » (*Gen.*, xxxv, 1). Item apud Isaiam : « Sic dicit Dominus Deus Sabaoth : Fatigata est Ægyptus, et negotiatio Æthiopum, et Sabaim viri alti ad te transgredientur, et tui erunt servi, et post te ⁶⁷ ambulabunt vinciti compedibus, et adorabunt te, et in te precabuntur; quoniam in te Deus est, et non est Deus alius ⁶⁸ præter te. Tu enim es Deus, et non sciebamus, Deus Israel salvator. Confundentur et reverebuntur omnes qui adversantur tibi, et cadent in confusione ⁶⁹ (30) » (*Isa.*, xl, 14, 16). Item apud eudem : « Vox clamantis in deserto : **701** ⁷⁰ Parate viam Domini ⁷¹, rectas facite semitas Dei nostri. Omnis rivus ⁷² implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt omnia tortuosa ⁷³ in directum et aspera in campum ⁷⁴, et videbitur claritas Domini ⁷⁵, et videbit omnis caro salutare Dei, quoniam Dominus locutus est » (*Isa.*, xl, 3-5). Item apud Jeremiah : « Hic Deus noster ⁷⁶, et non deputabitur ⁷⁷ alias absque illo, qui inventit omnem viam prudenter, et dedit eam Jacob ⁷⁸ pueru suo et Israel dilectu sibi. Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est » (*Baruch.*, iii, 35). Item apud Zachariam Deus dicit : « Et transibunt per mare angustum, et percurent in mari fluctus, et arefacent ⁷⁹ omnes altitudines fluminum, et confundentur omnis injuria ⁸⁰ Assyriorum, et sceptrum Ægypti ⁸¹ auferetur, et confortabo eos in Domino Deo ipsorum, et in nomine ejus gloriabuntur, dicit Dominus » (*Zach.*, x, 11, 12). Item apud Osee dicit Dominus : « Non faciam juxta iram indignationis meæ, non sinam deleri Efraim, quoniam Deus ego sum, et non homo in te sanctus ⁸², et non introibo ⁸³ in civitatem, post Deum ibo » (*Osee*, xi, 9, 10). Item in Psalmo xliv : « Thronus tuus, Deus, in sæcula sæculorum, virga æquitatis, virga regni tui. Dilexisti justitiam, et odisti ⁸⁴ iniquitatem ⁸⁵. Prop-

A tera unxit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis super participes tuos ⁸⁶ » (*Psal.* xliv, 7, 8). Item in Psalmo lxxv : « Vacate et cognoscite quoniam ego sum Deus. Exaltabor in gentibus et exaltabor in terra » (*Psal.* lxv, 11). Item in Psalmo lxxxii : « Non cognoverunt ⁸⁷ neque intellexerunt, in umbra deambulabunt ⁸⁸ » (*Psal.* lxxxii, 5). Item in Psalmo lxvii : « Cantate Deo; psallite nomini ejus, viam facite ei qui ascendit in occasum. Deus nomen illi ⁸⁹ » (*Psal.* lxvii, 3). Item in Evangelio cata Joannem : « In principio erat Sermo ⁹⁰, et Sermo erat apud Deum, et Deus erat Sermo » (*Joan.*, i, 1). Item in eodem Dominus ad Thomam : Injice huic digitum (81) tuum, et vide manus meas. et noli esse incredulus, sed fidelis. Respondit Thomas, et dixit illi : Dominus meus **702** et Deus meus. Dicit illi Jesus : Quia vidisti me ⁹¹, credidi. Felices qui non viderunt et crediderunt » (*Joan.*, xx, 27, 29). Item Paulus ad Romanos : « Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus cognatisque meis ⁹² secundum carnem, qui sunt Israelitæ, quorum adoptio et claritas et testamentum et legis constitutio et famulatus et promissiones, quorum patres ⁹³, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus (32) in sæcula » (*Rom.*, ix, 3-5). Item in Apocalypsi : « Ego sum α et ω ⁹⁴, initium et finis. Ego sitienti dabo de fonte aquæ vitæ ⁹⁵ gratis. Qui vicerit ⁹⁶ possidebit ea et eorum hæreditatem; et ero ejus Deus, et ille erit mihi filius » (*Apoc.*, xxi, 6, 7). Item in Psalmo lxxxii : « Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos discernens. » Et iterum illuc : « Ego dixi : Dii estis et filii Altissimi omnes; vos autem sicut homines moriemini » (*Psal.* lxxxii, 4, 6, 7). Quod si justi qui fuerint et præceptis divinis obtemperaverint, dii dici possunt, quanto magis Christus Deus Dei Filius ⁹⁷? Sic ipse ⁹⁸ in Evangelio cata Joannem dicit : « Nonne scriptum est in lege : Quoniam ego dixi : Dii estis?

Variae lectiones.

⁶⁶ Descende in locum *Lam.* MC. 1. ⁶⁷ Et postea ambulabant *Foss.* ⁶⁸ Et non est alius *Bod.* 1, 3. ⁶⁹ In confusione *Thu.* *Foss.* ⁷⁰ In cremo NC. 1. *Lam.* *Bod.* 1, 2, 4. ⁷¹ Viam Domino *Bod.* 3, 4. *Thu.* *Foss.* *Corb.* ⁷² Omnis vallis NC. 2. ⁷³ Omnia prava NC. 2. ⁷⁴ Aspera in vias planas NC. 2. ⁷⁵ Omnis claritas *Bod.* 3, 4. *Foss.* ⁷⁶ H'c est Deus meus *Bod.* 3. ⁷⁷ Non computabitur *Lin.* ⁷⁸ Et dedit Jacob *Thu.* Dilecto suo *Foss.* ⁷⁹ Et arefient omnes NC. 2. ⁸⁰ Confundetur omnes injuriae *Foss.* ⁸¹ Ægypti transferetur *Bod.* 1. Avertetur NC. *Lam.* *Bod.* 2. ⁸² Homo inter sanctos *Lam.* *Bod.* 2. *Thu.* *Lin.* NC. 1. ⁸³ Non ibo *Thu.* ⁸⁴ Odio habuisti *Lin.* *Thu.* *Corb.* ⁸⁵ Injustitiam *Bod.* 1, 4. ⁸⁶ Lætitiae præ consortibus tuis NC. 2. *Bod.* 3. ⁸⁷ Cognoverunt me neque *Bod.* 1. ⁸⁸ Deambulant NC. 1. *Lam.* Deambulaverunt *Lin.* ⁸⁹ Nomen illi est *Bod.* 1, 4. ⁹⁰ In principio fuit *Thu.* *Foss.* *Corb.* Verbum *Lam.* *Bod.* 2, 3, 4. NC. 1, 2. ⁹¹ Vidisti, credidisti *Bod.* 1, 2, 4. Vidisti me, Thoma *Lin.* *Bod.* 3. Credent *Lam.* NC. 1. *Bod.* 2. ⁹² Fratribus cognatis meis *Lam.* *Bod.* 1, 2. NC. 1, 2. *Lin.* *Thu.* *Corb.* ⁹³ Quorum patres sunt NC. 1. *Lam.* ⁹⁴ Ego α et ω , *Bod.* 1, 2. ⁹⁵ Aque vivæ *Foss.* ⁹⁶ Qui biberit NC. 1. *Lam.* ⁹⁷ Christus Dei filius *Foss.* ⁹⁸ Sicut ipse *Lin.* NC. 1, 2. *Thu.* *Foss.* *Corb.*

Steph. Baluzii notæ.

(30) Cudent in confusionem. In capite 44 Epitomes Lactantii editum est in confessionem. Pfaffin monuit D legendum forsitan esse confessionem. Recte. Nam Lactantius, lib. rv, cap. 13, hunc eudem locum referens, scripsit confessionem.

(31) Injice huic digitum. Hunc locum ex alia versione refert Avitus epist. 3.

(32) Deus benedictus. Certum est vocem Deus non existere in codice Fossatensi, ut jampridem monuit

illusterrimus episcopus Oxoniensis. Sed exstat in pluribus aliis, saltem in quindecim a me visis, et in editionibus Manutii et Morellii. In margine vero editionis quæ dicitur Gravii ita ad hunc locum adnotatum est : « Mirum est in exemplaribus etiam vetustissimis non addi Deus, quum sit apud Græcos : « Eadem vox exstat etiam apud Tertullianum in libro adversus Præteam, ubi refert hunc locum Pauli.

Si illos dixit deos ²² ad quos sermo Dei factus est, A et non potest solvi Scriptura, quem Pater sanctificavit et misit in seculum, vos dicitis quoniam blasphemas ¹, quia dixi : Filius Dei sum. Quod si ² non facio facta Patris, nolite mihi credere ³; quod si facio et mihi non vultis credere, factis credite, et cognoscite quoniam in me est Pater, et ego in illo » (*Joan.*, x, 34). Item in Evangelio cata Matthaeum : « Et vocabitis nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum Nobiscum Deus » (*Matth.*, i, 23).

CAP. VII. — *Quod Christus Deus venturus esset illuminator et Salvator generis humani*

Apud Isaiam : « Confortamini, manus resolutæ, et genua debilia, exhortamini ⁴. Qui estis pusillanimi ⁵, nolite metuere. Deus noster judicium retribuet, ipse veniet et salvos faciet nos. Tunc aperientur oculi cæcorum, **703** et aures surdorum audient. Tunc saliet claudus sicut cervus, et plana erit lingua mutorum; quia rupta est in deserto aqua, et rivus in terra sitienti » (*Isa.*, xxxv, 3-8). Item illic : « Non senior, neque angelus ⁶, sed ipse Dominus liberabit illos; quia diligit eos ⁷ et parcat eis, et ipse redimet eos » (*Isa.*, lxiiii, 9). Item illic : « Ego Dominus Deus vocavi te in justitia, ut teneam manum tuam, et confortabo te; et dedi te in testamentum generis mei, in lumen gentium, aperire oculos cæcorum, producere a vinculis ⁸ vincitos, et de domo carceris sedentes in tenebris. Ego Dominus Deus, hoc mihi nomen est ⁹. Claritatem meam alii non dabo, neque virtutes meas sculptilibus » (*Isa.*, xlii, 6-8). Item in Psalmo xxiv : « Vias tuas, Domine, ostende mihi ¹⁰, et semitas tuas edoce me, et deduc me ad veritatem tuam, et doce me, quoniam tu es, Deus, salvator meus » (*Psal.* xxiv, 4-5). Unde in Evangelio cata Joannem Dominus dicit : « Ego sum lumen mundi ¹¹. Qui me secutus fuerit, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitae » (*Joan.*, viii, 12). Item cata Matthaeum Gabriel angelus ad Joseph : « Joseph, fili David, ne metueris ¹² assumere Mariam ¹³ uxorem tuam. Quod enim ex illa natum fuerit, de Spiritu sancto est. Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus Iesum. Hic enim salvum faciet popu-

B lum suum a peccatis eorum » (*Matth.*, i, 20 21). Item cata Lucam : « Et Zacharias impletus est Spiritu sancto, et prophetavit dicens : Benedictus Dominus Deus Israel, qui prospexit redemptionem ¹⁴ populo suo, et excitavit ¹⁵ nobis cornu salutis in domo David pueri sui » (*Luc.*, i, 67, 68). Item illic angelus ad pastores : « Ne timueritis. Ecce enim annuntio vobis quoniam natus est vobis hodie salvator, qui est Christus Jesus, in civitate David » (*Ibid.*, ii, 7, 8).

CAP. VIII. — *Quod cum a principio Filius Dei fuisset, generari denuo haberet secundum carnem.*

In Psalmo ii : « Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te ¹⁶. Postula a me ¹⁷, et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terræ » (*Psal.* ii, 7, 8). Item in Evangelio cata Lucam : « Et factum est ¹⁸, ut audivit salutationem Mariæ Elisabeth, exsultavit infans in utero ejus, et impleta est Spiritu sancto, **704** et exclamavit voce magna et dixit : Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui. Et unde hoc mihi contingit ut veniat mater Domini ¹⁹ mei ad me » (*Luc.*, i, 41-43)? Item Paulus ad Galatas : « At ubi advenit impletio temporis ²⁰, misit Deus Filium suum natum de muliere ²¹ » (*Galat.*, iv, 4). Item in Epistola Joannis : « Omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, de Deo est. Qui autem negat in carne venisse, de Deo non est ²², sed est de antichristi spiritu (33) » (*1 Joan.*, iv, 2, 3).

CAP. IX. — *Quod hoc futurum esset signum nativitatis ejus, ut de Virgine nasceretur Homo et Deus hominis et Dei Filius.*

Apud Isaiam : « Et adjecit Dominus loqui ad Achaz dicens ²³ : Pete tibi signum a Deo Domino tuo in altitudinem ²⁴ sursum et in altitudinem deorsum. Et dixit Achaz : non petam, et non tentabo Dominum Deum meum. Et dixit : Audite itaque, domus David ²⁵. Non pusillum ²⁶ vobis certamen cum hominibus, quoniam Deus præstat agonem. Propter hoc dabit Deus ipse vobis signum. Ecce virgo in uterum accipiet et pariet filium, et vocabit ²⁷ nomen ejus Emmanuel. Butyrum et mel

Variæ lectiones.

²² Dicit deos et non potest *Lam.* NC. 1, 2. *Lin.* Bod. 1, 2, 4. *Thu.* *Voss.* *Corb.* ¹ Blasphemaris *Bod.* 1. ² Sum Si non facio *Thu.* *Foss.* *Corb.* ³ Nolite mihi credere, sed ⁴ mihi non vultis credere, *Thu.* *Foss.* ⁴ Exhortamini, qui estis pusillanimi *Ver.* *Benev.* ⁵ Nolite timere, nolite metuere *Thu.* *Foss.* ⁶ Senior non Angelus *Lam.* atque *Bod.* 8 ⁷ Diligit eos *Foss.* *Lam.* eos, et ipse redimet *Thu.* *Corb.* ⁸ Producere e vinculis *Bod.* 1. ⁹ Deus. Claritatem *Foss.* ¹⁰ Notas fac mihi NC. 2. ¹¹ Ego sum lux mundi *Bod.* 3. ¹² Ne itineris *Lam.* NC. 2. *Lin.* *Bod.* 3, 4. ¹³ Mariam conjugem NC. 1, 2. *Lam.* ¹⁴ Qui fecit redemptionem NC. 2. ¹⁵ Suscitavit NC. 2. ¹⁶ Hodie generali *Bod.* 4. ¹⁷ Posce a me *Lin.* *Bod.* 1. *Thu.* *Foss.* Pete NC. 2. ¹⁸ Factum est quomodo audivit *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Thu.* *Corb.* *Ver.* *Benev.* ¹⁹ Ut mater Domini *Bod.* 1, 2, 4. *Thu.* *Corb.* ²⁰ Adimpleti *Thu.* *Foss.* *Corb.* Plenitudo *Lin.* *Bod.* 3. ²¹ Natum de virginе *Lin.* *Bod.* 3, 4. ²² De Deo natus est, sed est antichristus *Bod.* 3. ²³ Achaz pete *Thu.* *Foss.* *Corb.* *Bod.* 1, 3, 4. ²⁴ In altitudine *Bod.* 1. ²⁵ Itaque domus Jacob *Lam.* *Bod.* 1, 2, 3, 4. NC. 1. *Lin.* ²⁶ Pusillum erit vobis NC. 1. *Lin.* *Bod.* 1, 2, 3, 4. ²⁷ Et vocabit nomen *Thu.* *Foss.* *Corb.* vocabitur. *Bod.* 3. *Jesus Bod.* 3.

Steph. Baluzii notæ.

(33) *De antichristi spiritu.* Vide Erasmi adnotaciones in hunc locum Petri.

manducabit ²⁸ priusquam sciat reprobare malum et eligere bonum ²⁹ » (*Isa.*, vii, 10-15). Hoc semen prædixerat Deus de muliere procedere, quod calcarat caput diaboli. In Genesi : « Tunc dixit Deus ad serpentem : Quia tu hoc fecisti, maledictus tu ab omni genere ³⁰ bestiarum terræ. Pectore tuo et ventre repes, et erit tibi terra cibus in omnibus diebus vitæ tuæ. Et ponam inimicitiam inter te et mulierem et inter semen ³¹ ejus. Ipse tuum observabit ³² caput, et tu observabis calcaneum ejus (*Gen.*, iii, 14, 15). »

CAP. X. — *Quod et Homo et Deus Christus, ex utroque genere concretus, ut mediator esse inter nos et Putrem posset.*

Apud Jeremiam ³³ : « Et homo est, et quis cognoscet eum » (*Jerem.*, xvii, 9) ? Item in Numeris : « Orietur stella ex Jacob, et exsurget homo ex Israel. » Item illic : « Procedet homo de semine ejus, et dominabitur multarum gentium et exaltabitur tanquam ³⁴ Gog regnum ipsius, et augebitur **705** regnum ejus, et Deus eduxit eum ex Egypto ³⁵; quasi claritas unicornis ei ³⁶, et edet gentes inimicorum suorum ³⁷, et crassitudines illorum emedullabit, et balistis suis configet inimum ³⁸. Recubans ³⁹ requievit quasi leo et quasi catus leonis. Quis suscitabit eum ? Qui benedicunt te ⁴⁰ benedicti sunt, et qui maledicunt te maledicti sunt » (*Num.*, xxiv, 17, 7-9). Item apud Isaiam : « Spiritus Domini super me. Propter quod unxit me ⁴¹, bene nuntiare pauperibus misit me, curare contribulatos corde ⁴², prædicare captiuis remissionem et cœcis visum ⁴³, vocare annum Domini acceptabilem et diem retributionis » (*Isa.*, lxi, 12). Unde in Evangelio cata Lucam Gabriel ⁴⁴ ad Mariam ⁴⁵ : « Et respondens angelus dixit ad illam : Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit te ⁴⁶. Quapropter ⁴⁷ quod nasceretur ex te sanctum vocabitur Filius Dei » (*Luc.*, i, 35). Item in Epistola Pauli ad Corinthios priore : « Primus homo de terræ limo, secundus homo de celo ⁴⁸. Qualis ille de limo, tales et qui de limo ; et qualis celestis, tales et cœlestes. Quomodo portavimus

A imaginem ejus qui de limo est, portemus et imaginem ejus qui de celo est » (*I Cor.*, xv, 47-49).

CAP. XI. — *Quod de semine David secundum carnem nasci haberet.*

In Basilio secundo : « Et fuit verbum Domini ad Nathan dicens : Heæc dicit Dominus : Non tu ædificabis mihi domum ad inhabitandum ; sed erit, cum impleti fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, qui erit de utero tuo, et parabo regnum ejus. Hic ædificabit mihi domum in nomine meo ⁴⁹, et erigam thronum ejus usque in sæculum. Et ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium ; et fidem consequetur domus ejus, et regnum ejus usque in sæculum in conspectu meo » (*II Reg.*, vii, 4, 5, 12, 14, 16). Item apud Isaiam : « Et exibit virga ⁵⁰ de radice Jesse, et flos de radice ejus **706** ascendet ⁵¹, et requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et implebit eum spiritus timoris Domini ⁵² » (*Isa.*, xi, 1-3). Item in Psalmo cxxx : « Juravit Deus ipsi David veritatem, et non reprobavit eam ⁵³ : De fructu ventris tui ponam super thronum meum ⁵⁴ » (*Psal.* cxxx, 11). Item in Evangelio cata Lucam : « Et dixit angelus ad illam : Ne timeas, Maria. Invenisti enim gratiam ante Deum. Ecce concipies in utero ⁵⁵, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus thronum David patris sui, et regnabit ⁵⁶ super domum Jacob in sæcula ⁵⁷, et regni ejus non erit finis » (*Luc.*, i, 30-33). Item in Apocalypsi : « Et vidi librum in dextera Dei sedentis super thronum scriptum intus et retro ⁵⁸, signatum signis ⁵⁹ septem ; et vidi angelum fortem prædicantem voce magna : Quis dignus est accipere librum et aperire signa ejus ? Nec quisquam poterat neque in celo, neque super terram ⁶⁰, neque sub terra ⁶¹, aperire librum, sed neque perspicere eum. Et ego flebam multum quod nemo dignus ⁶² repertus esset qui aperiret librum aut videret illum. Et unus ex senioribus dixit mihi :

Variæ lectiones.

²⁸ Comedet *Lin.* ²⁹ Priusquam cognoscat ut preferat mala, commutabit bonum *Voss.* 3, 4. *Thu.* *Cor.* *Lam.* *NC.* *Lin.* *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Oxon.* Commutat *Voss.* 3, 4. *Benev.* Commutato *Ver.* Impress. Sciat reprobare malum et eligere bonum ³⁰ Tu ab omni pecore, et ab *Lam.* *Lin.* *Bod.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Thu.* *Foss.* *Corb.* ³¹ Tuum et inter semen *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Thu.* *Foss.* *Corb.* ³² Ipsa tuum observabit *Benev.* *Ver.* *NC.* 1. *Lam.* *Bod.* 2, 3. ³³ Jeremiam dicitur *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2, 3, 4. ³⁴ Exaltabitur Gog. *Oxon.* *Gigas Bod.* 1. ³⁵ Ægypto gloria ejus *Bod.* 1. ³⁶ Unicornis et edet *NC.* 1, 2. *Lam.* *Lin.* *Thu.* *Foss.* ³⁷ Carnes inimicorum *Foss.* ³⁸ Confringet *Bod.* 1. Conficiet. *Lin.* 2. *Bod.* 3, 4. ³⁹ Sic *Bod.* 1, 2, 3. *Lam.* *Lin.* *Thu.* *Foss.* *Cor.* *NC.* 1, 2. Recumbens *Oxon.* ⁴⁰ Benedicent *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 2, 3, 4. ⁴¹ Quod misit me bonum *Bod.* 3. ⁴² Sanare contribulatos *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 2. ⁴³ Cœcis visum restituere *NC.* 2. ⁴⁴ Gabriel angelus *Bod.* 1. ⁴⁵ Dixit ad Mariam virginem *Bod.* 3, 4. ⁴⁶ Adumbrabit tibi *Bod.* 2. *Lam.* *Lin.* *NC.* 1, 2. ⁴⁷ Quapropter hoc quod nasceretur ex te sanctum *Lam.* *Lin.* *NC.* 1, 2. *Lin.* *Bod.* 1, 3, 4. *Thu.* *Voss.* *Corb.* ⁴⁸ Secundus de celo *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. ⁴⁹ Domum nomine meo *Thu.* *Voss.* *Corb.* *Lam.* *Lin.* *NC.* 1, 2. *Bod.* 2, 2, 4. ⁵⁰ Exiit *Corb.* Exiit *Thu.* ⁵¹ Radice ejus descendens *Corb.* ⁵² Timoris Dei *Thu.* *Corb.* ⁵³ Et non frustrabit *NC.* 2. Reprobravit eum *Voss.* ⁵⁴ Super thronum tuum *Oxon.* ⁵⁵ In utero tue *Bod.* 3. ⁵⁶ Et regnum *Voss.* ⁵⁷ In æternum *Bod.* 3. ⁵⁸ Scriptum intus et secreto *NC.* 2. foris *Bod.* 1. ⁵⁹ Sigillis *Bod.* 1. *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. ⁶⁰ In terra *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. ⁶¹ Sub terram *Bod.* 2, 3, 4. ⁶² Nemo dignus in terra *Bod.* 1-4. *Lam.* *Lin.* *NC.* 1.

Ne fleveris, ecce vicit Leo de tribu Juda, Radix David, aperire librum et solvere ⁶³ septem signa ejus » (*Apoc.*, v, 1, 5).

CAP. XII. — *Quod in Bethlehem nasceretur.*

Apud Michæam : « Et tu Bethlehem, domus ⁶⁴ Efrata, non exigua es, ut constituaris in millibus Juda. Ex te mihi procedet ut sit ⁶⁵ princeps apud Israel, et processiones ejus ⁶⁶ a principio a diebus sæculi (*Mich.*, v, 2). Item in Evangelio : « Et cum Jesus natus esset in Bethlehem Iudeæ in diebus ⁶⁷ Herodis regis, ecce magi ab oriente venerunt ⁶⁸ Hierosolymam dicentes : Ubi est qui natus est rex Iudeorum? Vidi-mus enim stellam ejus in Oriente, et venimus ⁶⁹ cum muneribus (34) adorare illum (*Matth.*, iii, 21). »

707 CAP. XIII. — *Quod humilis in primo adventu suo ventret.*

Apud Isaiam : « Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini ⁷⁰ cui revelatum est? Annuntiavimus coram ipso sicut pueri, sicut radix in terra sipienti. Non est figura ejus neque claritas; et vidimus illum, et non habuit figuram neque speciem, sed figura ejus sine honore et deficiens præter cæteros homines. Homo in plaga positus et sciens ferre imbecillitatem ⁷¹; quia aversa est ⁷² facies ejus, in honoratus est, et non est ⁷³ computatus (*Isa.*, LIII, 1-7). Hic peccata nostra portat ⁷⁴ et pro nobis dolet ⁷⁵, et nos putavimus ⁷⁶ illum esse in dolore et in plaga et in vexatione; ipse autem vulneratus est propter facinora nostra, et infirmatus est propter peccata nostra. Doctrina pacis nostræ super illum, et livore ejus ⁷⁷ sanati sumus. Omnes sicut oves erravimus, homo a via sua erravit. Et Deus tradidit illum pro peccatis nostris, et ipse propterea quod vexatus est, non aperuit os suum » (*Isa.*, LIII, 1-7). Item apud eumdem : « Non sum contumax, neque contradico; dorsum meum posui ad flagella, et maxillas meas ad palmas, faciem autem meam ⁷⁸ non averti a fœditate sputo-

A rum, et fuit Deus ⁷⁹ auxiliator meus » (*Isa.*, l, 5, 7). Item apud eumdem : « Non clamabit neque audiet quis ⁸⁰ in plateis vocem ejus. Arundinem quassatam non confringet, et linum fumigans non extinguet, sed in veritate ⁸¹ proferet judicium. Fulgebit et non quassabitur quoadusque ponat ⁸² in terra judicium, et in nomine ejus gentes credent (*Isa.*, XLII, 2, 4). » Item in Psalmo XVI : « Ego autem sum vermis, et non homo, maledictum ⁸³ hominis et abjectio ⁸⁴ populi. Omnes qui me videbant despiciabant me ⁸⁵, et locuti sunt in labiis ⁸⁶, et moverunt caput: Speravit in Domino, eripiat eum; salvum faciat eum, quoniam vult eum » (*Psal.* xxi, 7-9). Item illic : « Aruit velut testa ⁸⁷ virtus mea, et lingua mea ⁸⁸, agglutinata est faucibus meis. » Item apud Zachariam : « Et ostendit mihi Dominus Iesum sacerdotem illum magnum stantem ante faciem angeli Domini, et diabolus stabat ad dexteram ejus adversari ⁸⁹ ei. Et Jesus erat indutus vestimenta ⁹⁰ sordida, et stabant ⁹¹ ante faciem ipsius angeli, et respondit et ait ad eos qui stabant ante faciem ejus dicens : Auferte ⁹² vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum : Ecce abstuli iniquitates tuas. Et induite eum poderem ⁹³, **708** et imponite cedarim mundam super caput ejus » (*Zach.*, III, 1, 3, 5). Item Paulus ad Philippienses : « Qui, in figura Dei constitutus, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semel ipsum exinanivit ⁹⁴, formam servi accipiens, in similitudinem hominum ⁹⁵ factus, et habitu inventus ut homo ⁹⁶. C Humiliavit se, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen ⁹⁷ quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne ⁹⁸ genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria ⁹⁹ est Dei Patris (*Philipp.*, II, 6-14). »

Variae lectiones.

⁶³ Et septem *Lam.* NC. 1, 2. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Thu.* *Corb.* ⁶⁴ Bethlehem domus illius *Lin.* *Bod.* 1, 4. NC. 2. *Thu.* *Foss.* *Corb.* numquid exigua *Bod.* 1, 3, 4. *Lin.* NC. 2. ⁶⁵ Qui sit princeps *Foss.* ⁶⁶ Progressiones *Lam.* NC. 1. ⁶⁷ Bethleem in diebus *Foss.* ⁶⁸ Advenerunt *Lam.* *God.* 1, 2, 4. *Lin.* NC. 1, 2. ⁶⁹ Et ecce venimus NC. 2. Cum muneribus *abest.* *Oxon.* ⁷⁰ Brachium Dei *Thu.* annuntiatum est *Lin.* ⁷¹ Ferre infirmitatem *Lin.* ⁷² Quia versa est facies *Thu.* *Adversa Foss.* ⁷³ Non est commutatus *Bod.* 1, 2. ⁷⁴ Portavit *Bod.* 1, 2, 3. ⁷⁵ Doluit *Bod.* 1. *Dolens Bod.* 3. ⁷⁶ Putabamus *Corb.* ⁷⁷ Livore ejus nos omnes *Lam.* *Lin.* NC. 1. ⁷⁸ Faciem meam *Bod.* 1. *Thu.* ⁷⁹ Et fuit Dominus *Corb.* ⁸⁰ Audicot quisquam *Lam.* NC. 1, 2. ⁸¹ In veritatem *Bod.* 4. ⁸² Ponatur *Bod.* 3. ⁸³ Homo opprobrium *Lin.* ⁸⁴ Maledictio *Bod.* 3. Maledictus *Bod.* 1. *Plebis Lin.* *Bod.* 3. Abjectio hominum *Thu.* *Foss.* *Corb.* ⁸⁵ Subsannabant me *Lin.* NC. 2. ⁸⁶ Suis labiis *Bod.* 1. ⁸⁷ Testa fortitudo *NC.* *Lam.* *Bod.* 1, 2, 4. *Thu.* *Corb.* *Testum Ver.* ⁸⁸ Adhaesit *Lin.* NC. 2. ⁸⁹ Adversari ei coepit *Corb.* *Ver.* ⁹⁰ Veste *Foss.* ⁹¹ Stabant *Thu.* *Corb.* *Foss.* *Stabat.* *Oxon.* ⁹² Avertite vestimenta ejus *Bod.* 1. ⁹³ Podere *Lam.* NC. 1. ⁹⁴ Sed se exinanivit *Lin.* *Ver.* NC. 1, 2. *Lam.* *Bod.* 1, 2, 3. ⁹⁵ Similitudinem hominis *Lam.* *Lin.* NC. 1. *Thu.* *Corb.* ⁹⁶ Inventus homo *Thu.* ⁹⁷ Nomen ut sit *Lin.* *Thu.* *Corb.* *Benev.* *Ver.* ⁹⁸ Omnes genu flectant *Lam.* NC. 1. *Bod.* 2. *Thu.* *Corb.* Curvent *Lin.* NC. 2. *Rod.* 1, 4. *Ver.* ⁹⁹ Jesus in gloria Dei Patris *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Foss.*

Steph. Baluzii notæ.

(34) *Cum muneribus.* Addidi hæc duo vocabula juxta veteres editiones, in quibus etiam pono Manutianam et Morellianam. Pamelius expunxit ut superflua: sic etiam Rigaltius et Angli. Existat tamen in libro *Fossatensi*, in *Beccensi* et in *vetus-tissimo codice* 87 Majoris Monasterii Turonensis,

Sic etiam legebat *vetus auctor libri de Rebaptismate*, pag. 359. Immo in Missalibus antiquis et novis legitur sequens antiphona in die Epiphaniæ: *Vidi-mus stellam ejus in Oriente, et venimus cum muneribus adorare Dominum.*

CAP. XIV. — *Quod ipse sit justus quem Judæi occisuri essent.*

In Sapientia Salomonis : « Circumveniamus justum, quoniam insuavis¹ est nobis, et contrarius est operibus nostris, et exprobrat nobis² peccata legis. Promittit scientiam Dei se habere, et Filium Dei se nominat. Factus est nobis in traductione³ cogitationum nostrarum; gravis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est alii vita illius, et mutata sunt viæ illius. Tanquam nugas⁴ aestimati sumus ab illo, et continet se a viis nostris quasi ab immunditiis, et præfert novissima justorum, et gloriatur patrem se habere Deum⁵. Videamus ergo si sermones illius veri sunt, et tentemus quæ ventura sunt illi. Contumelia et tormento interrogemus eum, ut sciamus reverentiam illius⁶, et probemus patientiam illius. Morte turpis-sima condemnemus eum. Hæc cogitaverunt, et erraverunt. Excœavit enim illos malitia ipsorum, et nescierunt sacramenta Dei » (*Sap.*, II, 12-17). Item apud Isaiam : « Vide quomodo justus perit, et nemo intelligit, et viri justi tolluntur, et nemo recognoscit. A facie enim injustitiae sublatus est justus, et erit in pace⁷ sepultura ejus (*Isa.*, LVII, 1, 2). » De hoc ipso in Exodo ante prædictum : « Innocentem et justum non occides » (*Exod.*, XXIII, 7). Item in Evangelio : « Judas, poenitentia ductus⁸, sacerdotibus et senioribus dixit : Peccavi, tradens sanguinem justum (*Matt.*, XXVII, 3, 4). »

CAP. XV. — *Quod ipse dictus sit ovis et Agnus qui occidi haberet, et de sacramento Passionis.*

Apud Isaiam : « Sicut ovis ad victimam ductus

Aest, et **709** sicut agnus coram tondente⁹ se sine voce, sic non aperuit os suum. In humilitate judicium ejus sublatum est. Nativitatem¹⁰ ejus quis enarrabit? Quoniam auferetur a terra vita ejus, a facinoribus populi mei adductus est ad mortem, et dabo malos pro sepultura ejus et ipsos divites¹¹ pro morte ejus, quia facinus non fecit, neque insidias¹² ore suo. Propterea ipse consequetur multos¹³, et fortium dividet spolia, propterea quod tradita est ad mortem anima ejus, et inter facinorosos deputatus est. Et ipse peccata multorum pertulit, et propter facinora illorum traditus est » (*Isa.*, LIII, 7, 9-12). Item apud Jeremiam : « Domine, significa¹⁴ mihi, et cognoscam, tunc vidi meditationes¹⁵ eorum. Ego sicut agnus sine malitia perductus sum ad victimam; in me cogitaverunt cogitatum dicentes : Venite, mittamus lignum in panem¹⁶ ejus, et eradamus¹⁷ a terra vitam ejus, et nomen ejus non erit in memoria¹⁸ amplius » (*Jerem.*, XI, 18, 19). Item in Exodo¹⁹ Deus ad Moy-sen : « Accipiant sibi singuli ovem per domos tribuum²⁰, ovem sine vitio, perfectum, masculum, anniculum²¹ erit vobis. Ab agnis et ab hædis accipient²² de sanguine ejus, et ponent super duos postes et super limen in domibus in quibus eum²³ edent in ipsis; et edent carnes ipsa nocte assatas igni, et azyma cum picridibus²⁴ (35) edent. Non edetis de eis crudam, neque coctam in aqua, nisi assatam igni, caput cum pedibus²⁵ et interaneis; nihil **710** derelinquetis²⁶ ex eis in mane, et os²⁷ non confringetis ex eo. Quæ autem relicta fuerint de eo usque in mane, igni clementur. Sic autem

Variæ lectiones.

¹ Quoniam inutilis est nobis NC. 2. ² Et improperat Corb. Ver. ³ In traductionem cogitationum Lam. Lin. NC. 1. ⁴ Nugæ aestimati Lam. Bod. 2. Nugas NC. 1. ⁵ Patrem Deum Bod. 4. Corb. Thu. Benev. Ver. ⁶ Reverentiam illius et morte Bod. 1, 3. ⁷ In pace erit memoria Bod. 3. Justus, in pace erit enim Lam. Lin. NC. 1. Bod. 1, 4. ⁸ Poenitentia actus NC. ⁹ Tondente, sine Bod. 3. Thu. Corb. Trondentibus eam Voss. ¹⁰ Nativitatem autem Lam. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4 Thu. Foss. Corb. ¹¹ Et divites Bod. 1. ¹² Neque dolus inventus in ore ejus Bod. 3. Insidians ore Lin. Insidiat Thur. Insidias ore suo locutus est Bod. 4. ¹³ Ipse confitetur multos Voss. ¹⁴ Domine significasti NC. 1. Lam. ¹⁵ Vidi cogitationes Thu. ¹⁶ In pane ejus Thu. Voss. Corb. Lam. ¹⁷ Tollamus a terra Bod. 3. Ejiciemus Lin. Corb. ¹⁸ In memoriam Bod. 1, 4. ¹⁹ Exodo dixit NC. 2. ²⁰ Ovem per tribus Bod. 3. ²¹ Anniculus erit Bod. 1. ²² Omne vulgus filiorum Voss. Omnis populus Bod. 3. ²³ Et accident de sanguine et Bod. 1, 2, 3, 4. ²⁴ Quibus comedent Lam. NC. 1. Iotas Thur. Voss. Pla NC. 2. Et carnes ipsas Bod. 1, 3, 4. Corb. ²⁵ Amaritudinibus Lin. Bod. 1, 4. Corb. ²⁶ Pedibus ejus Lam. Intestinis Bod. 3. NC. 2. Interaneis vero ab illis Lam. NC. 1, 2. ²⁷ Derelinquentes Thu. Voss. ex eo Lin. ²⁸ Ossum Lamb. Ossa affl. Ab eo Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 4.

Steph. Baluzii notæ.

(35) *Picridibus.* Ita veteres editiones et octo libri Dælies. Erasmus scripsit *lactucis agrestibus*, quando vertisse sanctum Hieronymum monet Pame-lius; quod verum est: sed idem Hieronymus in Epistola ad *Marcellam* de Munuscilis acceptis, ait : « Pascha Christi cum amaritudinibus manducatur; » et in epistola ad *Gaudentium* de Infantulæ educatione : « Pascha quoque cum amaritudinibus comedijubetur. » Sic etiam lib. II *adversus Jovinianum*. Codex Moyssiacensis et Gratianopolitanus habent *amaritudine tantum*: *Compendiensis*, *amaritudine cum picridibus*; Turonensis, Corbeiensis et tres Anglicani : *amaritudinibus*, *Eligianus*, *pinguedinibus amaritudinibus*, LXX Interpretæ posuerunt μαρτιδεαν. Hieronymus in prologo Epistole ad *Algasiæ*: « Vidi ego nauseam et capitis vertiginem antidoto quæ appellatur μαρτιδεαν, sæpe sanari. » Plinius, lib. XXII, cap. 22 : « Picris ab insigni ama-

ritudinis cognominatur. » Vide illustrissimum vi-rum Petrum Daniëlem Huetium in *Observationibus in Commentaria Origenis*, pag. 15. Addam istic, ex antiquo ordinario ecclesiæ Sancti Aniani Aurelianensis manuscripto, locum qui visus est difficilis quibusdam, cum in ea urbe essem. Post descriptas cæremonias quæ flunt in tertia feria Rogationum, post descriptam processionem ad ecclesiam Sancti Germani, legitur illuc : « Tunc recedit processio ab ecclesia cantando letaniam usque ad ecclesiam suam, eo ordine quo venerant, illo precedente qui portat lactucas; » non poteram capere quid in hoc loco significare possint lactucas. Error est librarii, qui *lactucas* posuit pro *lectiones*: nam supra legitur : « Quartus portet librum in quo lectæ fuerunt conciones ad *Matutinum*; » et paulo post, « Dicto responsorio, puer unus legit lectionem in libro quem secum portavit. »

comedetis eum : Lumbi ²⁹ vestri præcincti, et caligae ³⁰ vestrae in pedibus vestris, et bacula vestra ³¹ in manibus vestris ; et edetis eum festinanter, Pascha est enim ³² Domini » (*Exod.*, XII, 3, 5-11). Item in Apocalypsi : « Et vidi in medio throni ³³ et quatuor animalium et in medio seniorum agnum stantem quasi occisum, habentem cornua septem et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei missi per orbem terræ. Et venit, et accepit librum de dextera Dei ³⁴ sedentis in throno. Et cum accepisset librum, quatuor animalia et viginti quatuor seniores prostraverunt se ante Agnum, habentes singuli citharas et pateras ³⁵ aureas plenas odoramentis supplicationum, quæ sunt orationes sanctorum, et cantaverunt canticum novum dicentes : Dignus es, Domine, accipere librum et aperire signa ³⁶ ejus, quoniam occisus es et redemisti nos sanguine tuo ³⁷ ex omni tribu et lingua et populo et natione, et fecisti nos regnum Deo nostro, sacerdotesque fecisti, et regnabunt super terram » (*Apoc.*, V, 6-10). Item in Evangelio : « Altera die vidit Joannes ³⁸ Jesum venientem ad se et ait : Ecce agnus Dei ³⁹ et ecce qui aufert peccata mundi » (*Joan.*, I, 29).

CAP. XVI. — Quod idem et lapis dictus sit.

Apud Isaiam sic dicit Dominus : « Ecce ego immitto ⁴⁰ **711** in fundamenta Sion lapidem pretiosum, electum ⁴¹, sumnum, angularem, honoratum ; et qui crediderit in eum, non confundetur (*Isa.*, XXVIII, 81). Item in Psalmo CXVII : « Lapis quem reprobaverunt ⁴² ædificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factus est iste ⁴³, et est admirabilis in oculis nostris. Iste dies ⁴⁴ quem fecit Dominus, exultemus et jucundemur ⁴⁵ in ea. O Domine, salva ⁴⁶ igitur, o Domine, dirige igitur. Benedictus est qui venit in nomine Domini » (*Psal.* CXVII, 22-26). Item apud Zachariam : « Ecce ego adduco puerum meum. Oriens ⁴⁷ nomen est ei ; quoniam lapis quem dedi ante faciem Jesu, super lapidem ipsum unum septem oculi sunt » (*Zach.*, III, 8, 9). Item in Deuteronomio : « Et scribes ⁴⁸ super lapidem omnem legem hanc manifeste nimis » (*Deut.*, XXVII, 8). Item apud Iesum Nave : « Et accepit lapidem magnam, et statuit

A sum illic contra Dominum, et ait Jesus ad populum : Ecce lapis iste erit vobis in testimonium quia iste audivit ⁴⁹ omnia quæ dicta sunt a Domino, quanta locutus est ⁵⁰ ad vos hodie ; et erit ipse vobis in testimonium in novissimo dierum, quando recesseritis a Deo vestro » (*Josue*, XXIV, 26, 27). Item in Actibus apostolorum Petrus : « Principes populi et seniores Israel ⁵¹, audite : Ecce nos hodie interrogamur a vobis super benefacto hominis ⁵² infirmi in quo iste salvatus est. Sit vobis omnibus notum et omni populo Israel quia in nomine Jesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit a mortuis ⁵³ in illo iste in conspectu vestro sanus adstat ⁵⁴, in alio autem nullo. Hic est lapis qui contemptus est a vobis ædificantibus ⁵⁵, qui factus est in caput anguli. Non est enim nomen aliud sub celo datum hominibus in quo oportet salvari nos » (*Act.*, IV, 8, 12). Hic est lapis in Genesi (*Gen.*, XXVIII) quem ponit Jacob ad caput suum, quia caput viri Christus, et dormiens videt scalam ad cœlum pertingentem, in qua constitutus erat Dominus, et angeli ascendebant et descendebant ; quem lapidem consecravit et unxit sacramento unctionis ⁵⁶, Christum significans. Hic est lapis in Exodo (*Exod.*, XVII) super quem sedidit Moyses in cacumine collis ⁵⁷, quando Jesus Nave contra Amalech ⁵⁸ dimicavit, et sacramento lapidis et stabilitate sessionis Amalech superatus est ab Iesu, id est, diabolus a Christo victus est. Hic est lapis magnus in Basilio primo (*I Reg.*, IV) super quem posita est arca testamenti, quando eam ab ⁵⁹ allophilis remissam et redditam in plaustro boves reportaverunt. Item hic **712** est lapis in Basilio (*I Reg.*, XVII) quo David frontem Goliat percussit et occidit, significans diabolum et servos ejus inde prostrati, victa scilicet ea capitatis parte ⁶⁰ quam signatam non habent ⁶¹. Quo signo nos et tui semper sumus et vivimus. Hic est lapis quem cum alienigenas Israel vicisset, statuit Samuel, et appellavit nomen ejus Abenézer, id est lapis auxiliator ⁶² (*I Reg.*, VII, 12).

CAP. XVII. — Quod deinde idem lapis mons fieret et impleret totam terram.

Apud Danielem : « Et ecce imago nimis magna,

Variae lectiones.

²⁹ Sint lumbi *Bod.* 1. ³⁰ Calceamenta *Lam.* *Lin.* NC. 1. ³¹ Baculi vestri *Corb.* ³² Est Domini *Corb.* ³³ Throni quatuor animalia *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2. ³⁴ De dextra sedentis *Lam.* *Lin.* NC. 1. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Thu.* *Foss.* ³⁵ Aureas et pateras *Lam.* *Thu.* *Bod.* 1, 2, 3. *NC.* 1, 2. *Lin.* Phialas aureas *Bod.* 1. *Corb.* ³⁶ Signacula *Bod.* 3. *NC.* 2. Dignus es accipere *Lam.* *NC.* 1, 2. *Lin.* *Bod.* 1, 2. ³⁷ Redemisti nos Deo *Thu.* *Voss.* *Corb.* Emisi Ver. Deo nostro et sacerdotes, et regnabunt *Lam.* *Lin.* NC. 1, 2. *Bod.* 2, 4. ³⁸ Videns Joannes Jesum venientem ad se, ait *Lam.* *Bod.* 1, 2. *NC.* 2, 4. *Lin.* Vedit Joan. *Voss.* *Corb.* ³⁹ Ecce agnus Dei, ecce qui aufert *Lam.* NC. 1. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Voss.* Auferet *Thu.* ⁴⁰ Ego mitto *Bod.* 1. ⁴¹ Electum, mundum, summum *Bod.* 2. *Lam.* *Lin.* ⁴² Factum est istud et est mirabile *Lin.* *Bod.* 3. ⁴³ Hæc est dies *Bod.* 3. ⁴⁴ Lætemur Bod. 3. *Lin.* NC. 1, 2. ⁴⁵ Salvum fac, bene prosperare *Lin.* *Bod.* 1. *Corb.* ⁴⁶ Ortus nomen est *Lin.* NC. 2. *Thu.* *Voss.* ⁴⁷ Scribe super *Bod.* 3. 4. ⁴⁸ Quod audiatis omnia *Voss.* ⁴⁹ Locutus est vobis *Lam.* *Lin.* NC. 1, 2. *Bod.* 1, 2, 3, 4. ⁵⁰ Seniores Israel, ecce *Lam.* *Lin.* NC. 1. *Bod.* 1, 2, 4. *Thu.* *Voss.* *Corb.* ⁵¹ Beneficio hoc hominis *Bod.* 3. ⁵² Deus excitavit a mortuis *Bod.* 1, 3, 4. ⁵³ Sanus adstat *Voss.* ⁵⁴ Quæ ædificabitis *Bod.* 1. *Corb.* Ver. Benev. Positus est in caput *Lam.* *Lin.* NC. 1. *Bod.* 2, 3, 4. ⁵⁵ Sacramento Christum *Thu.* ⁵⁶ Cacumine mentis *Lam.* *Lin.* NC. 1. *Bod.* 2, 3, 4. ⁵⁷ Amalech dimicabat *Thu.* *Corb.* Dimicavit sacramento *Bod.* 1. ⁵⁸ Quando ab *Bod.* 3. ⁵⁹ Victos eam capitatis partem *Lam.* *Bod.* 1, 2, 4. *Victus Bod.* 3. *Ver.* ⁶⁰ Haberet *Lam.* *Lin.* NC. 1. ⁶¹ Lapsis adjutor *NC.* 2.

et contemplatio ejus imaginis metuenda et elata A salem vocem lætantium et vocem gaudentium, vo-
cib; contra te; cuius caput fuit ex auro bono,
pectus et brachia ejus argentea, venter et femora
area, pedes autem ex parte quidem ferrei, ex parte
autem fictiles, quoadusque abscisus est lapis de
monte sine manibus concidentium, et percussit
imaginem super pedes ferreos et fictiles, et commi-
nuit eos minutatim, et factum est simul ferreum
et testa⁶² et æramentum et argentum et aurum; et
facta sunt minuta quasi palea aut pulvis in area
estate, et ventilavit illa ventus, ita ut nihil reman-
erit⁶³ ex illis; et lapis qui percussit imaginem
factus est mons mungus, et implevit totam terram»
(Dan., II, 21-35).

CAP. XVIII. — Quod in novissimis temporibus idem
mons manifestaretur, super quem gentes⁶⁴ veni-
rent, et in quem justi quique ascenderent.

Apud Isaiam⁶⁵: « Erit in novissimis temporibus
manifestus mons Domini et domus Dei super verti-
ces montium, et exaltabitur super colles, et venient
super illum omnes gentes, et ambulabunt multi, et
dicent: « Venite, ascendamus in montem Domini et
in domum Dei Jacob, et nuntiabit nobis viam ejus,
et ambulabimus⁶⁶ in illa. De Sion enim procedet⁶⁷
lex et verbum Domini ab Jerusalem; et judicabit
inter gentes, et redarguet populum multum, et con-
cident gladios suos in aratra et lanceas suas in fal-
ces⁶⁸, et jam non discent pugnare » (Isa., II, 2-5). Item in Psalmo xxiiii: « Quis ascendet in montem
Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Inno-
cens manibus et mundo corde⁶⁹. Qui non accepit
in vano animam suam, et non juravit subdole⁷⁰
proximo sibi, iste accipiet benedictionem a Domino
et misericordiam a Deo salutari suo. Ista nativitas
eorum⁷¹ qui eum querunt, qui querunt faciem
Dei Jacob » (Psal. xxiiii, 3, 6).

713 CAP. XIX. — Quod ipse sit sponsus, Eccle-
siū habens sponsam, de qua filii spiritales na-
scerentur.

Apud Johel: « Canite tuba in Sion, sanctificate
jejunium, et indicite curationem, aggregate po-
pulum⁷², sanctificate Ecclesiam, excipite majores
natū, colligite parvulos lactentes; procedat sponsus
de cubili suo⁷³, et sponsa de thalamo suo »
(Johel, II, 15, 16). Item apud Jeremiam: « Et aufe-
ram de civitatibus Juda et de quadrivis⁷⁴ Jeru-

A salem vocem lætantium et vocem gaudentium, vo-
cem sponsi et vocem sponsæ » (Jerem., XVI, 9). Item
in Psalmo xvii: « Et ipse velut sponsus egrediens
de thalamo suo. Exsultavit ut gigas⁷⁵ viam cur-
rere. A summo coeli egressio ejus⁷⁶, et decursio
ejus usque ad summum ejus, et non est qui la-
teat⁷⁷ a calore ejus » (Psal. xviii, 6, 7). Item in
Apocalypsi: « Veni, ostendam tibi novam nuptiam
uxorem Agni; et duxit me in spiritu in montem
magnum, et ostendit mihi civitatem sanctam Jeru-
salem descendenter de celo a Deo, habentem
claritatem⁷⁸ Dei » (Apoc., XXI, 9-11). Item in
Evangelio cata Joannem: « Vos mihi testes estis
quoniam dixi eis qui missi sunt ab Hierosolymis
ad me quia non sum Christus, sed quoniam mis-
sus sum ante illum. Qui enim habet sponsam
sponsus est. Amicus autem sponsi est qui stat et
gaudio audit eum et gaudet propter vocem sponsi »
(Joan., III, 28, 29). Hujus rei mysterium ostensum
est apud Jesum Nave, quando jesus est exalciare
se⁷⁹, quod scilicet sponsus non ipse esset. Erat
enim in lege ut quisquis⁸⁰ nuptias recusaret⁸¹,
calciamentum deponeret⁸², calciaretur vero ille
qui sponsus futurus esset. « Et factum est cum
easset Jesus⁸³ in Jericho, circumspexit oculis, et
vidit hominem stantem ante faciem suam et fra-
meam tenentem⁸⁴ in manu ejus, et dixit: Noster
es, an adversariorum? Ille autem sponsus est qui
in faciem⁸⁵ ad terram, et ait illi: Domine, quid
imperas famulo⁸⁶ tuo? Et ait dux virtutis Do-
mini: Solve calciamentum de pedibus tuis. Locus
enim in quo stas terra sancta est » (Josue, V,
13-15). Item in Exodo Moyses jubetur calciamen-
tum deponere⁸⁷, quod nec ipse sponsus esset:
« Et apparuit ei angelus Domini in 714 flamma
ignis de rubo, et vidit quoniam rubus arderet
igni, rubus autem non cremabatur⁸⁸. Et dixit
Moyses: Transiens videbo⁸⁹ hoc grande visum,
eur utique non crematur⁹⁰ rubus. Ut vidit autem
quoniam accedit videre, vocavit eum Dominus
Deus de rubo dicens: Moyses, Moyses. Qui dixit⁹¹:
Quid est? Et dixit: Ne accesseris huc, nisi solve-
ris calciamentum de pedibus tuis. Locus enim in
D quo stas terra sancta est. Et dixit ei: Ego sum
Deus patris tui⁹², Deus Abraham, et Deus Isaac,

Variæ lectiones.

⁶¹ Et fractum est simul Ozon. ⁶² Remaneret in illis Bod. I, 2. Thu. ⁶⁴ Gentes convenient Bod. 3.
⁶³ Esaiam: Et erit Bod. I, 3, 4. ⁶⁵ Et ingrediemur Lam... Bod. 2. Lin. ⁶⁶ Prodiit lex Lam. NC. I. Bod. I, 2.
⁶⁴ In falces et jam non accipiet gens super gentem gladium, et jam non discent Ver. Lam. NC. I. Bod. 2.
Discent belligerare Lin. ⁶⁷ Mundus corde Lam. NC. I. Thu. Bod. 2. ⁶⁸ Nec juravit in dolo Lin. NC. 2.
Bod. 3. ⁶⁹ Hæc est generatio quærentium Lin. NC. 2. ⁷⁰ Velut gigas Bod. I, 3. Ad currēdam viam Lam. Lin. Bod.
I, 2, 3. NC. I, 2. ⁷¹ Cœli profectio Bod. I, 2, 4. Thu. Corb. Processio Lam. Lin. NC. I, 2. ⁷² Nec est qui se
abscondet Lin. NC. I, 2. Lateat calorem Lam. NC. 2. Bod. 2, 4. ⁷³ Clariatem item Lam. ⁷⁴ Ut exalcearet
se Lin. ⁷⁵ Ut quicunque Voss. 3. Lam. NC. I. ⁷⁶ Nuptias excusaret Bod. I. Voss. 2. ⁷⁷ Exalcearetur Bod. I.
⁷⁷ Quando fuit Jesus Lam. NC. I. Bod. I, 4. Jerico in agro Voss. ⁷⁸ Frameam ferentem Thu. Voss. Corb.
⁷⁸ Super faciem Bod. I. ⁷⁹ Imperas servo Lam. ⁸⁰ Calceamentum solvere Bod. 3. ⁸¹ Non concremabatur,
Bod. I. Comburebatur Lam. NC. 2. Bod. 2. ⁸² Vado et videbo Bod. I. ⁸³ Non concrematur Bod. I. ⁸⁴ Moyses,
Moyses, qui dixit, quid est; reliqua desunt in Ms. ⁸⁵ Deus patrum tuorum NC. I.

Deus Jacob » (*Exod.*, iii, 2-6). Hoc autem manifestatum est in Evangelio cata Joannem : « Et respondit illis Joannes : Ego quidem⁹³ baptizo in aqua : in medio autem vestrum stat quem vos nescitis⁹⁴ Ipse est enim de quo dixi : Post me veniens⁹⁵ homo ante me factus est (36), cuius non sum dignus corrigiam calcamenti⁹⁶ solvere » (*John.*, i, 26, 27). Item cata Lucam : « Sint lumbi vestri præcincti⁹⁷ et lucernæ ardentes⁹⁸, et vos similes hominibus exspectantibus dominum suum quando veniat⁹⁹ a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit aperiant ei. Beati¹ servi illi quos adveniens dominus invenerit vigilantes » (*Luc.*, xii, 35-37). Item in Apocalypsi : « Regnavit Dominus Deus omnipotens, gaudeamus et exultemus, et demus ei gloriæ² claritatem, quoniam venerunt B nuptiæ Agni, et uxor ejus se præparavit » (*Apoc.*, xix, 6, 7).

CAP. XX. — *Quod cruci illum fixuri essent Judæi.*

Apud Isaiam : « Expandi manus meas tota die ad plebem contumacem et contradicentem mihi, qui ambulant vias non bonas³, sed post peccata sua » (*Isa.*, LXV, 2). Item apud Jeremiam : « Venite, mittamus lignum in panem ejus⁴, et eradamus⁵ a terra vitam ejus » (*Jerem.*, XI, 19). Item in Dente-ronomo : « Et erit pendens vita tua ante oculos tuos, et timebis die et nocte, et non credes vite tuae » (*Deut.*, XXVIII, 68). Item in Psalmo xxi : « Effoderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. Ipsi autem contemplati sunt, et viderunt me, et divisorunt vestimenta mea sibi, et super vestem meam sortem miserunt. Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me, in auxilium meum attende. Libera a gladio animam meam et **715** de manu canis unicam meam. Salva me ex ore leonis et a cornibus unicornium humilitatem meam. Enarrabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiæ laudabo te » (*Psal.* xxi, 17-22). Item in Psalmo cxviii : « Confige clavis de metu tuo⁶ carnes meas » (*Psal.* cxviii, 120). Item in Psalmo cxi : « Allevatio manuum mearum sacrificium vespertinum » (*Psal.* cxi, 2). De quo sacrificio Sophonias

A dixit : « Metuite a facie Domini Dei, quoniam prope est dies ejus : quia apparavit⁷ Dominus sacrificium suum, sanctificavit electos suos⁸ » (*Soph.*, I, 7). Item apud Zachariam : « Et intuebuntur in me, in quem transfixerunt » (*Zach.*, III, 10). Item in Psalmo LXXXVII : « Exclamavi ad te, Domine, tota die, extendi ad te manus meas » (*Psal.* LXXXVII, 10). Item in Numeris : « Non quasi homo Deus suspenditur⁹, neque quasi filius hominis minas patitur » (*Num.*, XXIII, 10). Unde in Evangelio¹⁰ Dominus dicit : « Sicut Moyses exaltavit serpentem in eremo, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui crediderit in Filiū¹¹ habeat vitam æternam » (*Joan.*, III, 14-15).

B CAP. XXI. — *Quod in passione crucis et signo virtus¹² omnis sit et potestas.*

Apud Habacuc : « Texit ¹³ cœlos virtus ejus et laudis ejus plena est terra; et splendor ejus ut lux ¹⁴ erit, cornua in manibus ejus erunt ¹⁵. Et illie constabilita est virtus gloriæ ejus, et constituit dilectionem validam. Ante faciem suam ibit verbum, et procedet ¹⁶ in campos secundum gressus ¹⁷ suos » (*Habac.*, iii, 3-5). Item apud Isaiam : « Ecce natus est nobis puer, et datus est nobis filius, cuius imperium super humeros ejus; et vocatum est nomen ejus magnæ cogitationis ¹⁸ nuntius » (*Isa.*, ix, 5). Hoc signo crucis et Amalech victus est ab Jesu per Moysen. In Exodo dixit Moyses ad Jesum ¹⁹ : « Elige tibi viros, et exi, et constitue C cum Amalech in crastinum ²⁰. Ecce ego stabo in cacumine collis, et virga Dei in manu mea. Et factum est cum levabat manus Moyses, prævalebat Israel; ubi autem submiserat ²¹ Moyses, invalescebat Amalech. Sed manus Moysi erant graves, et accepto lapide supposuerunt sub eo, et sedebat super eum; et Aaron et Ur sustentabant manus ejus hinc et inde, et factæ sunt manus Moysi stabiles usque in occasum solis et fugavit **716** Jesus Amalech et omnem populum ejus. Et dixit Dominus ad Moysen : Scribe hoc ut sit memoria in libro, et da in aures Jesu ²², quoniam deletione deleam memoriam Amalech de sub cœlo » (*Exod.*, xvi, 9-11).

Variæ lectiones.

⁹ Ego vos quidem baptizo. Bod. 1, 3, 4. ¹⁰ Vos non notis NC. 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Lin. ¹¹ Homo, et ante me NC. 2. Bod. 1. ¹² Calceamentorum Lam. NC. 2. Bod. 1, 2. ¹³ Vestri accincti Bod. 1, 3, 4. ¹⁴ Ardentis in manibus vestris Bod. 3. ¹⁵ Quando revertatur Lin. NC. 2. ¹⁶ Felices servi Lam. NC. 1. Bod. 1, 2, 4. ¹⁷ Demus ei claritatem Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Corb. ¹⁸ Qui non ambulant vias meas Bod. 3. ¹⁹ Lignum in pane Thu. Corb. Voss. ²⁰ Vellamus a terra Bod. 3. ²¹ De timore tuo Lin. *Paufo post Elevatio Lin.* ²² Paravit Dominus Cin. Bod. 1, 2, 4. Lam. NC. 1, 2. Corb. ²³ Sanctificavit vocatos NC. 1, 2. Corb. Ver. ²⁴ Homo suspenditur Voss. Corb. Filius homine patitur Lin. ²⁵ Deinde in Evangelio NC. 1, 2. ²⁶ Crediderit in eum Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 2. ²⁷ Signo virtutis Lin. Virtus sit et potestas NC. 2. Bod. 1, 3, 4. ²⁸ Op ruit celos Bod. 2, 3. ²⁹ Ut lux erit Bod. 1, 2, 3, 4. Erit abest Oxon. ³⁰ Manibus ejus sunt Bod. 1, 4. ³¹ Exhibit in campos Bod. 2, 3. ³² Secundum greges Lin. Bod. 4. ³³ Magni consilii nuntius Bod. 3. ³⁴ Ad Jesum Nave Lam. NC. 1. Bod. 2. ³⁵ Crastino Corb. Et ego stabo Bod. 1, 2, 2. ³⁶ Submisserat invalescebat Bod. 1, 2, 3, 4. Voss. Corb. ³⁷ Aures ejus, quoniam Lam. NC. 1. Lin. Bod. 1, 2. Voss.